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哈八十二中学  2005-2006学年度上学期

初三学年化学学科综合能力竞赛测试题

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


用到的相对原子质量

K:39          Cl:35.5          O:16        C:12       Ca:40  

一.选择题(将答案写在上述表格中)
1、在日常生活中发生的下列变化中，属于化学变化的一组是（       ）

A、水结成冰，木材做成桌椅            B、一氧化碳中毒，钢铁生锈

C、电灯发光，燃放爆竹                D、蜡烛燃烧，气球爆炸

2、由于森林的过量砍伐、草场大面积开垦、土地出现沙漠化，导致我省大部分地区多次出现“沙尘暴天气”。“沙尘暴天气”使空气中增加了大量的（      ）

A、二氧化氮          B、一氧化碳        C、二氧化硫       D、可吸入颗粒

3、下列实验基本操作错误的是（      ）
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4、下列物质中属于化合物的是（        ）

A、空气              B、碘酒           C、水银             D、酒精

[image: image2.png]il o

~
<
~

(b)

(a)



[image: image3.png]a1 K




5、下列是表示气体粒子的示意图，图中“   ”和“ ”分别表示两种不同质子数的原子，其中可能表示氧化物的是（       ）
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6、酸奶中含有路乳酸，其化学式为C3H6O3，下列关于乳酸的叙述正确的是（       ）

A、该物质是由多原子构成的化合物       B、该物质是由碳、氢、氧组成的混合物

C、该物质使由C3H6O3分子构成的

D、该物质中是由碳、氢、氧元素质量比为3︰6︰3

7、日常生活中下列观察或说法不正确的是（      ）

A、白糖在空气中久置有时会出现“白糖结成块儿”的现象

B、盛有食醋的瓶子打破后，会散发出一种刺激性气味

C、装满水的玻璃瓶结冰有，瓶子易炸裂

D、有这样一句广告：此纯净水是纯天然的，绝对不含任何化学物质

8、下列“化学之最”正确的是（     ）

A、地壳中含量最多的金属是铁         B、人体含量最多的元素是钙

C、通常状态下熔点最低的金属是汞     D、相对分子质量最小的物质是水

9、下列叙述不正确的是（     ）

A、水分子是保持水的化学性质的最小粒子

B、氧原子是氧气发生化学变化时的最小粒子

C、纯净物一定是由同种分子构成的

D、由同种元素组成的物质一定不是化合物

10、有一种矿石称为“孔雀石”，它有孔雀羽毛的绿色斑纹，主要成分是“碱式碳酸铜”。碱式碳酸铜有下列性质，你认为属于物理性质的是（      ）

①绿色固体，②不易溶于水，③加热会生成水、二氧化碳和一种黑色固体

A、①②③       B、①②         C、①③          D、②③

11、粒子H2O具有的电子总数为（        ）

A、9         B、8         C、11            D、10

12、氧化物的化学式为AxOy，相对分子质量为M，则A的相对原子质量为（      ）

A、(M—16y)/y         B、(M—16y)/x       C、(16y—M)/x    D、M—16y

13、下列符号只具有微观含义的是（         ）

A、H2O      B、3CO2        C、H2         D、H 

14、考古学家通过测定古生物化石中的碳---14的含量推断古生物生活的年代。碳----14原子核外电子总数为6，相对原子质量为14，则下列说法不正确的是（      ）

A、中子数为6   B、质子数为6     C、核电荷数为6    D、质子、中子数和为14

15、在n个SO2分子和n个CO2分子中，含有相同数目的是（      ）

A、氧分子       B、氧元素        C、中子数        D、氧原子

二.填空题

用化学用语表示

(1)四个水分子           (2)五个氢原子          (3)四个氧分子        
(4)氖气                 (5)硅元素        
三.简答题

1下列各小题均有①②两句话,按下述要求,将判断结论的代号(A—D)填写在答案栏里.

	要求
	①②全对
	①对②错
	①错②对
	①②全错

	结论代号
	     A
	    B
	   C
	   D


	
	第①句
	第②句
	 答案

	(1)
	氧化镁由氧元素和镁元素组成
	氧化镁是混合物中的氧化物
	

	(2)
	“2H”表示两个氢原子
	“2H”表示两个氢元素
	

	(3)
	单质中只含有一种元素
	一种元素不一定只组成一种单质
	

	(4)
	在H2O,H2S的各一个分子中,氢分子数相等
	在H2O,H2S的各一个分子中,氢原子数相等
	


2.生活中处处有化学.请用所学的化学知识解释一些常见的现象
架设高压输电路时,铝线不能拉的过紧

3.甘油在印刷、化妆品等工业中常用作润湿剂，也可用来制造医药和炸药。
根据甘油的化学式C3H8O3,  你能得出哪些信息？（任写四条） 

①                                               ；

②                                               ；
③                                               ；

④                                               ； 
四.实验探究：

1.小强是某校3年级的小小“化学家”，最近对蜡烛产生了兴趣，于是开始了系列实验

（1）点燃一只蜡烛，观察到的现象有                                    ，

其中发生的物理变化是                            ；

（2）先用一木筷迅速插入蜡烛火焰中，片刻后取出，观察到木筷表面出现了如图（a）上所示的圆弧状焦黑斑，其产生的原因是               
                                 ，再取一个冷的白瓷片放置在火焰上方，片刻后取出，有黑色小颗粒---碳黑产生，这是由于蜡烛              产生的。

（3）他又将一只蜡烛固定好（如下图），当天平平衡时，他点燃了蜡烛，发现天平逐渐向右倾斜，他用耐火石棉和碱石灰自制了一个吸收罐（保证蜡烛燃烧产生的气体吸收完全），将吸收罐罩在蜡烛上方，天平平衡时，他又点燃了蜡烛，这次他观察到天平          （填“平衡”或“不平衡”），理由是                                          
                                                                         。

（4）为了探究蜡烛的组成，他取了个干冷的小烧杯罩在火焰上方，发现杯壁有

               出现，将小烧杯迅速倒置，倒入澄清的石灰水，震荡，发现石灰水               ，据此他得出关于蜡烛组成的结论是                          
                。

2.在①海水 ②液氧 ③镁粉 ④碱式碳酸铜 ⑤氯酸钾 ⑥硫粉 ⑦冰水 ⑧氯化钠 ⑨空气，其中属于混合物的是                  （填序号，下同），属于纯净物的是         ，属于单质的是                ，属于氧化物的是               ，属于化合物的是                 。

五、计算下列物质的相对分子质量

1、KClO3
2、CaCO3
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